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PROJETO DE LEI N° 61, DE 16 DE ABRIL DE 2013.
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Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar
Convénio de Mutua Cooperagdo com a APASPI —
Associacdo de Pais e Amigos dos Surdos de Parai,
objetivando o atendimento especializado a pessoas
com surdez, residentes no Municipio de Serafina
Corréa, e da outras providéncias.

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar Convénio de
Mutua Cooperagédo com a APASP| =4 lacdo de Pais e Amigos dos Surdos de Parai,
inscrita no CNPJ sob o n° 15.583. 741/0001 10, estabelecida em Parai RS, obJetlvando
atendimento especializado com psicéloga, fonoaudlologa e professor interpretes de libras, as
pessoas com surdez, residentes no Municipio de Serafina Corréa.
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Art. 2° Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar o pagamento de subvencgoes
destinadas para o atendimento das pessoas com surdez de Serafina Corréa, que frequentam a
Associagdo de Pais e Amigos dos Surdos de Parai, de conformidade com a minuta de
convénio anexa, a qual fica fazendo parte integrante da presente Lei.

Art. 3° As despesas decorrentes desta Lei corr
dotagao orcamentaria:

Secretaria Municipal de Educacéo

12.361.0082.2034 Manutencéo da Educagéo Especial

33.50.43.00.00 Subvencdes Sociais

ao por conta da seguinte

Art. 4° Esta Lei entra enTyigor ng data de sua gublicagao.

Gabinete do Prefeito Munigipal de\Serafina Cqgrréa,
Emancipagéo.

Prefeito Municipa!
Serafina Corréa - RS.
~DF 174957330-04

ADEMIR ANTONIO PRESOTTO
Prefeito Municipal.
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PROJETO DE LEI N° 61, DE 16 DE ABRIL DE 2013.

ANEXO UNICO

MINUTA DO TERMO DE CONVENIO
CONVENIO QUE CELEBRAM O MUNICIPIO DE SERAFINA CORREA E A APASPI —
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE PARAI - OBJETIVANDO
ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A PESSOAS COM SURDEZ.

NOME E QUALIFICAGAO DAS PARTES

CONVENENTE: Municipio de Serafina Corréa, pessoa juridica de direito publico
interno, inscrito no CNPJ sob o n° 88.597.984/0001-80, aqui denominado CONVENENTE,
representado pelo seu Prefeito, Sr. Ademir Anténio Presotto.

CONVENIADA: APASP| — Associagédo de Pais e Amigos dos Surdos de Parai,
inscrita no CNPJ sob o n° 15.583.741/0001-10 com sede em Parai RS, neste ato denominada
simplesmente CONVENIADA, representada pelo seu presidente estatutario infra firmado Sr.
Bruno Silvestri.

O presente Convénio rege-se pela Lei n° 8.666/93, pela Lei Municipal n°........
..................... que o autorizou e pelas seguintes clausulas e condicdes:

CLAUSULA | - OBJETO

Constitui objeto deste convénio & a concesso de subvencbes destinadas a
manutencao das pessoas com surdez de Serafina Corréa, que frequentam a Associagéo de
Pais e Amigos dos Surdos de Paraj — APASPI, no periodo de janeiro a dezembro de cada ano.

CLAUSULA Il - DO VALOR
O Valor de cada subvencéo sera de R$ 140,00 (cento e quarenta reais) mensais
para cada aluno atendido, sendo que no més de dezembro de cada ano sera pago o valor em

dobro, ou seja, R$ 280.00 (duzentos e oitenta reais), reajustado anualmente segundo os
indices do IGPM.

CLAUSULA Ill - DAS OBRIGAGCOES DOS PARTICIPES
I — Ao Municipio cabera:
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PROJETO DE LEI N° 61, DE 16 DE ABRIL DE 2013.

a) Disponibilizar o transporte dos alunos até a escola localizada na cidade
de Parai;

b) Arcar com o 6nus financeiro e transferir mensal o valor correspondente a
cada participante na escola de surdos, para a APASPI;

C) Manter uma relacdo atualizada de surdos do Municipio de Serafina
Corréa atendidos na Escola da Associagéo de Pais e Amigos dos Surdos de
Parai.

Il — A APASPI — cabera:

a) Disponibilizar professores para atendimento especializado com psicéloga,
fonoauditloga e professor interpretes de libras, as pessoas com surdez;

b) Responsabilizar-se pela manutengéo geral da escola;

c) Assumir os encargos decorrentes da remuneragéo e encargos trabalhistas
dos professores e demais prestadores de servigos da Associacao.

d) Fornecer ao Municipio planilha mensal dos alunos matriculados e sua
frequéncia;

e) Fornecer todo o material basico indispensavel as atividades.

f) Ceder espago fisico para desenvolvimento das acées a serem desenvolvidas.

CLAUSULA Il - DA RESCISAO

O presente Convénio poderd ser denunciado por escrito, por qualquer das
partes, e em qualquer tempo, e rescindido de pleno direito, independente de interpelacéo

judicial ou extrajudicial, por inadimplemento de quaisquer de suas clausulas, ou pela
superveniéncia de norma legal ou fato que o torne material ou formalmente inexequivel.

SUBCLAUSULA PRIMEIRA:

O presente Convénio fica desfeito automaticamente, a partir do momento em
que o Municipio n&o dispuser o transporte e deixar de pagar o valor das subvengoes mensais.

SUBCLAUSULA SEGUNDA:

Quando ocorrer a denuncia ou a rescisdo do Conveénio, ficam os participes

responsaveis pelas obrigacdes contraidas durante o prazo de vigéncia do presente
instrumento.

CLAUSULA IV — DA VIGENCIA
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PROJETO DE LEI N° 61, DE 16 DE ABRIL DE 2013.

O presente Convénio tera vigéncia de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado por

iguais periodos, mediante Termo Aditivo, limitado ao disposto no inciso Il, do artigo 57 da Lei
Federal n° 8.666/93.

CLAUSULA V — DA DOTAGCAO ORGAMENTARIA

As despesas serdo suportadas pela seguinte dotacao do orcamento:
Secretaria Municipal de Educacgéo

12.361.0082.2034 Manutencao da Educacao Especial
33.50.43.00.00 Subvenc¢des Sociais

CLAUSULA VI - DO FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Guaporé para dirimir duvidas decorrentes da
aplicacéo do presente convénio.

E, por estarem de acordo, os participes subscrevem o presente Termo de
Convénio, em trés vias de igual teor e forma, perante duas testemunhas.

Serafina Corréa — RS, , de , de 2013.
CONVENENTE
CONVENIADA
Testemunhas:
'Q))‘ PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORREA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Avenida 25 de Julho, 202 - Caixa Postal 11 - CEP: 99250-000 - Serafina Corréa - RS
Seraﬁna Corréa Telefone/Fax: (54) 3444.1166 - CNPJ: 88.597.984/0001-80 - www.serafinacorrea.rs.gov.br

viva com qualidade



o CAMARA MUNICIPAL DE VEREADCRE

‘ SERAFINA CORREA-RS

Protocolo n. Mo \20\7
Data:__ 24/ pu / 13

= d
D

PROJETO DE LEI N° 61, DE 16 DE ABRIL DE 2013.

EXPOSICAO DE MOTIVOS

Excelentissimo Senhor Presidente,
Excelentissimos Senhores Vereadores.

Pelo presente encaminhamos, para apreciagdo desta colenda Camara Municipal,
projeto de lei que versa sobre Autorizacdo ao Poder Executivo Municipal a celebrar Convénio
de Mutua Cooperacéo com a APASPI — Associagio de Pais e Amigos dos Surdos de Parai,
objetivando atendimento especializado a pessoas com surdez, residentes no Municipio de
Serafina Corréa, e da outras providéncias.

O Poder Executivo solicita autorizacdo para assinatura de convénio para as
finalidades previstas no Projeto de Lei e na Minuta do respectivo Termo, visando atender os
portadores de surdez, residentes em Serafina Corréa.

O Poder Executivo Municipal sempre pensando em seu povo, através da Secretaria
Municipal de Educagdo, estd propondo a parceria de esforcos para o atendimento
especializado com psicologo, fonoaudiélogo e professores interpretes de Libras, em conjunto
com a Associacédo de Pais e Amigos dos Surdos de Parai.

Atualmente o Municipio esta fornecendo o transparte com veiculo proprio, e..com o
projeto busca o respaldo legal para ampliar sua partigipagéo no atendimento as pessoas
surdas, proporcionando-lhes uma melhor integracdo a gocied de, para possibilitar o repasse
do valor correspondente a mensalidade que é cobrada de cada ‘vlaluno

xecutivo conta com|o apoio/na aprovagéo deste Projeto de
Lei, visto que revestido dg mais alto interesse public, ao qyal solicitamos a tramitacdo em

\ Prefeito Munigipal,
demir Antonio Presotto
Prefeito Municipal de
Serafina Corréa - RS.
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